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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- An ninh 9 

tháng đầu năm 2021 và Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- 

An ninh 3 tháng cuối năm 2021 trên địa bàn xã Cửu An   

 

  Kính gửi:  - Ủy ban nhân dân thị xã An Khê; 

    - Phòng Tài chính- Kế hoạch thị xã. 

                                             - Chi cục thống kê thị xã An Khê.         

             

 Thực hiện công văn số: 1370/UBND-TCKH ngày 31/8/2021 của Ủy ban nhân dân 

thị xã An Khê về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng- An ninh 9 tháng đầu năm 2021. Uỷ ban nhân dân xã Cửu An báo cáo cụ thể 

như sau: 

PHẦN I 

 ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ- 

XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021. 

 

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, 

QUỐC PHÒNG AN NINH TRONG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 

- Năm 2021 là năm đầu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 05 năm  nhiệm 

kỳ (2021-2025) của Đảng bộ thị xã An Khê (Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/7/2020 của 

Đảng bộ thị xã An Khê lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025); 

Năm 2021, dự báo tình hình phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh của xã sẽ 

có những thuận lợi và khó khăn, thách thức như sau: 

Thuận lợi: Được sự quan tâm của các cấp, các công trình thủy lợi trên địa bàn xã 

được quan tâm đầu tư sửa chữa, nâng cấp sẽ thuận lợi cho nhu cầu tưới tiêu cây trồng 

trong sản xuất nông nghiệp; đầu tư, xây dựng các hạng mục công trình thuộc vốn sự 

nghiệp Nông thôn mới làm cho bộ mặt nông thôn ngày được khang trang, đáp ứng nhu cầu 

phát triển kinh tế xã hội góp phần giữ vững và nâng cao các tiêu chí Nông thôn mới. Ngoài 

ra, được sự quan tâm, hỗ trợ của các cấp sẽ tạo điều kiện phát huy được tiềm năng phát 

triển du lịch cộng đồng tại địa phương, tạo tiền đề vững chắc cho sự phát triển kinh tế xã 

hội trong những năm tiếp theo. 

Khó khăn: Với tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, giá cả thị trường các mặt hàng 

nông sản, vật nuôi bấp bênh trong khi giá cả vật dụng tiêu dùng tiếp tục leo thang; dịch 

bệnh xuất hiện trên cây trồng, vật nuôi lây lan trên diện rộng, khó kiểm soát; tình hình dịch 

bệnh Covid -19 ngày càng diễn biến phức tạp; ảnh hưởng khó khăn trực tiếp đến đời sống 

của nhân dân, đó là thách thức lớn đặt ra cho công tác lãnh đạo, điều hành của cấp ủy 

Đảng, chính quyền địa phương. Ngoài ra, việc duy trì, nâng cao các tiêu chí xây dựng 

Nông thôn mới, công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, phát triển kinh tế hợp tác, tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp tiếp tục là những vấn đề đặt ra cần giải quyết. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 
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1. Công tác chỉ đạo, điều hành. 

- Tham mưu HĐND xã Cửu An ban hành: Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 

23/12/2020 của HĐND xã Cửu An về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng an ninh năm 2020 và phương hướng năm 2021; Nghị quyết số 82/NQ-

HĐND ngày 23/12/2020 của HĐND xã Cửu An về việc quyết định dự toán thu, chi ngân 

sách xã năm 2021; 

- Trên cơ sở các Nghị quyết của HĐND xã, Uỷ ban nhân dân xã đã ban hành: Kế 

hoạch số 02/KH-UBND ngày 11/01/2021 của UBND xã về triển khai các nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2021; Kế hoạch số 

21/KH-UBND ngày 31/3/2021 của UBND xã tổ chức nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn xã năm 2021; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 31/3/2021 của UBND xã về 

thu các khoản huy động theo Nghị quyết HĐND xã và vận động các quỹ công chuyên 

dùng năm 2021. 

2. Kết quả thực hiện thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng 

an ninh năm 2021 

2.1. Lĩnh vực kinh tế:  

2.1.1 Sản xuất nông, lâm nghiệp:  

a. Trồng trọt:  

Tập trung theo dõi tiến độ sản xuất vụ Đông xuân năm 2021 nhằm định hướng gieo 

trồng đảm bảo kế hoạch. 

* Vụ Đông xuân 2020-2021: Tổng diện tích gieo trồng 610 ha/574 ha, đạt 106,3% 

kế hoạch thị xã giao, trong đó: 

- Cây lương thực có hạt 155/155 ha, đạt 100% kế hoạch thị xã giao, trong đó: Lúa: 

145 ha, hiện tại đã thu hoạch xong, sản lượng đạt 1087,5 tấ/957 tấn, đạt 113,64%.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

- Cây tinh bột có củ 135 ha/130 ha, đạt 103,8% kế hoạch thị xã giao.  

- Cây dược liệu, ăn quả: 65 ha/120ha đạt 54,2% kế hoạch thị xã giao.  

- Cây thực phẩm 56 ha/48 ha, đạt 116,7% KH thị xã giao. Trong đó (Rau, dưa các 

loại: 45ha; đậu các loại: 11ha) 

- Cây hàng năm khác: 105 ha/27ha, đạt 338%. Trong đó cỏ chăn nuôi 45 ha, ớt 60ha. 

- Cây CNNN: 94ha/94 ha đạt 100% KH thị xã giao. Trong đó mía tổng số 90 ha, lạc 4ha. 

* Vụ Mùa 2021, trước tình hình khí hậu, thời tiết diễn biến thất thường, nắng hạn 

kéo dài trên địa bàn, UBND xã chỉ đạo Hợp tác xã tăng cường công tác quản lý, điều tiết 

nước các công trình thủy lợi để đảm bảo sản xuất vụ Mùa 2021, đồng thời chỉ đạo các thôn 

thường xuyên nắm bắt tình hình gieo trồng từng thôn. Tuy nhiên do thời tiết nắng nóng 

kéo dài dẫn đến các công trình ao bàu đập bị khô hạn thiếu nước, gây bất lợi cho việc sản 

xuất nông nghiệp, một số diện tích lúa không gieo sạ được, nhiều loại cây trồng bị thiếu 

nước có nguy cơ thiệt hại, mất mùa do nắng hạn gây ra, UBND xã đang triển khai rà soát, 

đánh giá mức độ thiệt hại và thống kê diện tích bị nắng hạn. 

b. Chăn nuôi: Theo kết quả điều tra tổng đàn gia súc, gia cầm thời điểm 01/4/2021: 

tổng đàn gia súc: 3067 con, gia cầm hiện khoản 24.464 con. 
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Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn trong những tháng đầu năm cơ 

bản ổn định. Tuy nhiên từ cuối tháng 6 đến nay, trên địa bàn xã xuất hiện dịch bệnh viêm 

da nổi cục trên trâu bò, gây khó khăn cho bà con nhân dân. Trên cơ sở các văn bản của cấp 

trên về hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu 

bò. Để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh Viêm da nổi cục xâm nhập, phát 

tán và lây lan trên địa bàn, UBND xã tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống 

kịp thời bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò trên địa bàn xã
1
.  

Sau khi công bố dịch theo Quyết định số 1392/QĐ-UBND ngày 8/7/2021 của 

UBND thị xã An Khê, UBND xã ban hành Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 

về việc thành lập BCĐ phòng, chống dịch bênh Viêm da nổi cục trên trâu bò; chỉ đạo cho 

cán bộ phụ trách thú y phối hợp với các thôn thường xuyên kiểm tra các hộ chăn nuôi, kịp 

thời phát hiện bò bị nhiễm bệnh và hướng dẫn các hộ dân các biện pháp phòng, chữa bệnh 

để tránh lây lan dịch bệnh. 

 Trên cơ sở lượng hóa chất được phân bổ cho địa phương, UBND xã cũng đã triển 

khai vệ sinh khử trùng tiêu độc chuồng trại gia súc đến các hộ chăn nuôi trâu bò trên địa 

bàn (03 đợt) với tổng số hóa chất 90 lít. Vừa qua, ngày 11/8/2021 nhận từ Trung tâm 

DVNN thị xã An Khê 150 liều vắc xin VDNC và 700 liều vắc xin Tụ huyết trùng trên trâu 

bò. Dự kiến sẽ triển khai tiêm xong trước ngày 31/8/2021. 

Tính tới thời điểm 08/9/2021 trên địa bàn xã có tổng số 265 con bò mắc bệnh 

VDNC bao gồm 21 con bò chết;  số lượng bò qua rà soát đã khỏi bệnh là 239 con bò; hiện 

còn 5 con bò mắc bệnh. 

c. Công tác giao thông thủy lợi, xây dựng cơ bản:   

* Công tác quản lý, sử dụng các công trình thủy lợi 

- UBND xã giao khoán cho HTX DVNN Cửu An trực tiếp quản lý và khai thác các 

công trình thủy lợi trên địa bàn. Trên cơ sở đó, nhằm khai thác tối đa hiệu quả từ các công 

trình thủy lợi và tạo điều kiện cho các hộ dân có nhu cầu thuê mặt nước để nuôi cá hoặc 

nâng cấp công trình để hưởng lợi mặt nước để nuôi cá. HTX DV NN Cửu An thông báo 

đăng ký đấu giá thuê mặt nước nuôi cá hoặc nâng cấp bàu để hưởng mặt nước nuôi cá ở 

các công trình thủy lợi. Đến nay, Hợp tác xã đã hợp đồng cho thuê mặt nước 06 công 

trình
2
 với số tiền 24.300.000 đồng, và đang cho xã hội hóa đầu tư nâng cấp 07 công trình

3
.  

- Để đảm bảo nguồn nước tưới, tránh thất thoát gây lãng phí, UBND xã chỉ đạo cán 

bộ chuyên môn phối hợp với Hợp tác xã thường xuyên kiểm tra các ao bàu đập, rà soát các 

công trình bị hư hỏng, thiếu nước để đề xuất cấp trên đầu tư sửa chữa, nâng cấp.  

* Lĩnh vực xây dựng cơ bản 

- Triển khai thực hiện các công trình xây dựng khởi công mới trên địa bàn
4
. 

                                           
1
  UBND xã đã ban hành Công văn số 110/UBND-ĐCNN ngày 04/6/2021 và Công văn số 116/UBND-VHXH 

ngày 10/6/2021 về tuyên truyền và triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò; Kế 

hoạch số 38/KH-UBND ngày 21/7/2021của UBND xã Cửu An về việc phòng chống bệnh VDNC ở trâu,bò. 
2
 Bàu Lớn cây xanh; Bàu làng; Bàu tre; Giáng Hương; Bàu Lỡ; Bàu Mới. 

3
 Bàu Hóc ngỏ, Bàu Nhỏ, Bàu Kè, Bàu Đập dầu, Bàu Cây Ngô, Bàu Hòn Nen, Bàu Cầy Bộng. 

4
  Công trình do UBND xã làm chủ đầu tư: Hoàn thành thi công đường nối từ đường liên xã đi khu di tích Miếu 

bà: Hạng mục cống thoát nước và đường bê tông xi măng trên cống; hoàn thành kế hoạch lựa chọn nhà thầu thi công 

công trình Cải tạo cảnh quan môi trường thôn An Bình, Hạng mục: Cải tạo khu sinh hoạt cộng đồng 
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- Vận động doanh nghiệp hỗ trợ đất cấp phối, đá dăm, huy động ngày công lao động 

của nhân dân san gạt sửa chữa 06 tuyến đường nội đồng bị hư hỏng xuống cấp với tổng 

chiều dài gần 1,5km đường, kinh phí huy động 35.500.000 đồng. 

d. Công tác lâm nghiệp:  

- Kiện toàn Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng, các tổ bảo vệ, phát triển rừng 

và phòng cháy, chữa cháy rừng. Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách, văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác, quản lý, bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy 

rừng. Tham mưu lập kế hoạch, phương án phòng cháy, chữa cháy rừng. 

- Rà soát hiện trạng rừng, điều chỉnh ba loại rừng trên địa bàn, đề xuất điều chỉnh 

đưa ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng đối với diện tích đất thuộc Ban quản lý rừng phòng hộ 

Bắc An Khê khu vực thôn An Điền Bắc 2 cũ, xã Cửu An diện tích 36,3754ha để bố trí quy 

hoạch khu dân cư và sản xuất của địa phương. 

- Tổ chức làm việc với Kiểm lâm địa bàn xây dựng Quy chế phối hợp giữa kiểm 

lâm địa bàn, lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của chủ rừng và cán bộ xã trong công tác 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan có liên quan triển khai công tác thu hồi diện tích 

rừng bị lấn, chiếm theo kế hoạch số 1123/KH-UBND của UBND tỉnh Gia Lai. 

2.1.2. Thương mại dịch vụ:  

Nhìn chung các mặt hàng phong phú, đảm bảo nhu cầu tiêu dùng của bà con nhân 

dân địa phương. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng 

cường công tác kiểm tra, nhắc nhở các hộ tuân thủ các quy định về bán hàng, chú trọng 

đến việc buôn bán các mặt hàng đảm bảo chất lượng, không buôn bán những mặt hàng 

không rõ nguồn gốc xuất xứ, hết hạn sử dụng đảm bảo quyền lợi và sức khỏe cho người 

tiêu dùng. Kết quả kiểm tra, xử lý và xử lý 01 trường hợp vi phạm phạt tiền 400.000đ;  

Ngoài ra, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, thực hiện theo văn bản 

chỉ đạo của cấp trên về một số biện pháp cấp bách để phòng chống dịch Covid-19, UBND 

xã đã triển khai thực hiện: tạm dừng một số hoạt động dịch vụ chưa thiết yếu trên địa bàn 

xã như: dịch vụ karaoke di động, các tiệm cắt tóc, kinh doanh bida; triển khai ký cam kết 

đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn đảm bảo công tác phòng chống 

dịch Covid-19 theo “Thông điệp 5K” của Bộ Y tế, đồng thời khuyến khích đặt hàng online 

và bán mang về. 

2.1.3. Công tác tài chính:  

Tích cực chỉ đạo thu ngân sách những tháng đầu năm đảm bảo đạt kế hoạch. Thực hiện 

chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả. Số liệu đến ngày 31 tháng 8 năm 2021:  

* Tổng thu ngân sách: 3.760.733.427đ/5.363.000.000đ đạt 70,1% dự toán. Trong 

đó: 

1. Thu ngân sách trên địa bàn xã: 563.153.000đ/1.341.000.000đ đạt 42% dự toán. 

- Đội thuế và UBND xã thu 371.905.000đ/331.000.000đ đạt 112,36% dự toán 

                                                                                                                                          
 Công trình do Ban quản lý dự án làm chủ đầu tư: Hoàn thành thi công Công trình Bàu chánh tại thôn An 

Điền Nam, hạng mục nạo vét, nâng cấp; Hoàn thành thi công giai đoạn 1 tuyến đường nối từ Quốc lộ 19 đến Tỉnh lộ 

669 (đoạn đi qua các xã Cửu An, Xuân An, Tú An); đang triển khai thi công giai đoạn 2 tuyến đường nối từ Quốc lộ 

19 đến Tỉnh lộ 669 (đoạn đi qua các xã Cửu An, Song An);  
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- Chi cục thuế thu: 191.248.000đ/1.010.000.000đ đạt 18,94% dự toán. 

2. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 2.977.420.000đ/4.022.000.000đ đạt74% dự 

toán. 

3. Thu chuyển nguồn năm trước: 130.000.000đ 

4. Thu kết dư ngân sách năm trước: 176.660.516đ 

* Tổng chi ngân sách: 3.437.228.196/4.993.000.000 đạt 68,8% dự toán. 

* Tiếp tục đôn đốc công tác thu ngân sách, thu các khoản đóng góp của địa phương. 

Tiền đường bê tông xi măng từ đầu năm đến nay thu được 95.150.000đ; Tiền xây dựng trụ 

sở thôn thu được 40.000.000đ.  

* Khó khăn, vướng mắc:  

Công tác thu ngân sách do chi cục thuế thu trên địa bàn đạt tỷ lệ còn thấp. (thu tiền 

sử dụng đất) 

Thu nhập của nhân dân gặp rất nhiều khó khăn từ đó việc huy động nhân dân tham 

gia xây dựng chính quyền địa phương còn nhiều hạn chế, nhất là đóng góp xây dựng 

đường bê tông xi măng và trụ sở thôn. 

2.1.4. Công tác địa chính:  

 Thường xuyên tiến hành kiểm tra công tác xây dựng công trình nhà ở và các công 

trình dân dụng khác trên địa bàn, lập biên bản xử lý vi phạm hành chính khi có sai phạm 

xảy ra. 

Trong năm tiếp nhận 35 hồ sơ: giải quyết 07 hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận 

QSD đất lần đầu; 03 hồ sơ đăng ký biến động quyền sử dụng đất (thuê đất); Thủ tục cấp 

đổi GCN: 01 hồ sơ; thủ tục xác nhận tiếp tục sử dụng đất: 25 hồ sơ. 

Theo báo cáo số 144/BC-UBND ngày 17/06/2020 của UBND xã Cửu An về việc rà 

soát, đề xuất xử lý nhà, đất, trụ sở cơ quan, công sản trên địa bàn đơn vị quản lý,  hiện tại 

trên địa bàn xã Cửu An không có tài sản là nhà không sử dụng hoặc sử dụng kém hiệu quả, 

không có đất dôi dư. 

2.2. Văn hóa - xã hội:  

a. Công tác giáo dục:  

Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học trên địa bàn. Thực hiện tốt các phong 

trào ngành giáo dục phát động. Vận động học sinh đến lớp, hạn chế tối đa tình trạng học 

sinh bỏ học giữa chừng. 

Triển khai cho các trường tổ chức tổng kết năm học 2020-2021 theo đúng thời gian 

quy định.  

Tổng số học sinh của 02 trường năm học 2020-2021 là 992 học sinh. Tổng số cán 

bộ, giáo viên, nhân viên của 02 trường trên địa bàn 54 người. Cụ thể: Cán bộ quản lý 05 

người; giáo viên 46 kể cả hợp đồng; nhân viên 10 người.  

Triển khai cho các trường tổ chức khai giảng năm học 2021-2022 theo đúng thời 

gian quy định. 

b. Lĩnh vực văn hóa - thông tin: 
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Tu bổ tượng đài liệt sĩ Đỗ Trạc tại trụ sở UBND xã và tổ chức dọn vệ sinh khu vực 

nhà bia ghi danh liệt sỹ. Tổ chức lễ viếng các liệt sỹ tại nhà bia ghi danh và tượng đài liệt 

sỹ Đỗ Trạc nhân dịp Tết nguyên đán. 

Thông báo cho nhân dân dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, treo băng rôn, 

khẩu hiệu, quốc kỳ trong dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn của đất nước. 

Tổ chức cho cán bộ và nhân dân dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm. Phân công trực 

gác 24/24 (trực lãnh đạo, trực bảo vệ cơ quan) để chủ động xử lý các vấn đề, công việc đột 

xuất nảy sinh để đảm bảo An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết. 

Xây dựng kế hoạch, phân công giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức, 

chuẩn bị các nội dung để tham gia Lễ kỷ niệm 250 năm Khởi nghĩa nông dân Tây Sơn 

(1771-2021), 232 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (1789-2021) và Hội cầu Huê  của 

người Việt vùng An Khê năm 2021 và trưng bày các sản phẩm trong tái diễn phiên chợ 

Kinh - Thượng (đã tạm dừng do tình hình dịch bệnh Covid-19). Kế hoạch tuyên truyền 

trong công tác Bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. 

Tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế xã 

hội, quốc phòng an ninh trong cán bộ và nhân dân dịp đầu xuân. 

Tổ chức thành công Đại hội TDTT xã lần thứ IX năm 2021 (thời gian từ ngày 

20/3/2021-25/4/2021); tổ chức đảm bảo đủ nội dung, đúng quy trình, đảm bảo an toàn, 

hiệu quả, hình thức phong phú, hấp dẫn phù hợp với điều kiện của địa phương
5
. Tiếp tục 

tuyển chọn vận động viên chuẩn bị tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT thị xã lần thứ IX, 

đồng thời đề xuất kinh phí đưa đoàn vận động viên đi thi đấu. 

c. Lĩnh vực y tế, dân số, gia đình và trẻ em:  

*  t : Thường xuyên chỉ đạo cho trạm y tế xã chủ động trực 24/24 để kịp thời 

khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tuyên truyền, vận động nhân 

dân đưa tr  và phụ nữ có thai đến cơ sở y tế tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin phòng, 

chống dịch bệnh bạch hầu, thực hiện các chương trình về chính sách dân số gia đình và tr  

em.  

* Công tác phòng chống dịch dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn: Tập trung chỉ đạo 

quyết liệt thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19
6
. 

                                           
5
  Công tác tổ chức thi đấu khá chặt chẽ, chu đáo từ việc xây dựng kế hoạch tổ chức, soạn thảo điều lệ, trọng tài 

điều hành, an ninh - trật tự, y tế,  đều đảm bảo chất lượng; các thôn, đơn vị tham gia thi đấu đầy đủ nội dung thi đấu 

mà BTC đã đưa ra trong điều lệ. Đại hội TDTT xã Cửu An lần thứ IX năm 2021 được tổ chức 06 môn thi đấu (26 nội 

dung) bao gồm các môn như: Bóng đá, bóng chuyền, việt dã, điền kinh, đẩy gậy, cờ tướng. Trung bình số vận động 

viên tham gia thi đấu các môn và diễu hành biểu dương lực lương tại buổi lễ khai mạc tại Đại hội là khoản 550 VĐV; 

số lượng cổ động viên tham gia cổ vũ tại Đại hội từ 1.000 đến 2.000 lượt người, kinh phí cho Đại hội TDTT xã Cửu 

An lần thứ IX năm 2021 tổng cộng 51.055.000đ (trong đó ngân sách Nhà nước chiếm 85,3%). 
6
   

- Ban hành Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 07/4/2021 của UBND xã về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 27/01/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 xã về việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19; điều chỉnh Kế hoạch phân công nhiệm vụ Thành viên BCĐ xã 

về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại công văn số 05/BCĐ ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ Đạo xã. 

- Ban hành Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 30/01/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

xã về việc Kiện toàn đội phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 xã Cửu An; Quyết định kiện toàn số 

04/QĐ-UBND ngày 01/5/2021 của BCĐ xã; Kế hoạch số 06/KH-TYT ngày 02/02/2021 của Đội phản ứng nhanh 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 về việc đáp ứng nhanh đội chống dịch bệnh Covid-19 tại xã Cửu An. 

- Ban hành Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 05/02/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

xã về việc thành lập tổ truy vết người tiếp xúc với người có xét nghiệm SARS-CoV-2 dương tính trên địa bàn xã Cửu 
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- Công dân thực hiện khai báo y tế tại Trạm y tế xã Cửu An (tính đến 11h00, ngày 

09/8/2021) là 710 công dân đã thực hiện khai báo y tế. 

a) Cách ly y tế tại nhà trên địa bàn 

- Tổng số người được theo dõi cách ly y tế tại nhà: 161 người  

+ Hoàn thành cách ly: 152 người. 

+ Số người đang còn cách ly tại nhà : 9 người. 

- Tổng số người được tự theo dõi sức khỏe y tế tại nhà: 461 người. 

b) Cách ly tập trung 

- Tổng số người cách ly tập trung: 51 người. Trong đó: cách ly tại các trung tâm 

cách ly trên địa bàn tỉnh: 48 người; Tại khu cách ly tập trung huyện Đức Cơ – Gia Lai: 03 

người. 

+ Đã hoàn thành cách ly tại nhà: 42 người. 

+ Đang thực hiện cách ly tại nhà:09 người. 

+ Đang tiếp tục cách ly tập trung chưa về địa phương: 0 người. 

c) Lấy mẫu xét nghiệm SARS-Cov-2 tại Trung tâm Y tế thị xã An khê 

- Tổng số mẫu xét nghiệm SARS-Cov-2: 80 mẫu, trong đó 

+ Số mẫu xét nghiệm SARS-Cov-2 có kết quả âm tính 

                                                                                                                                          
An; Quyết định kiện toàn số 04/QĐ-UBND ngày 25/5/2021 của BCĐ xã; Tiếp tục tham mưu kiện toàn Đội truy vết 

nhanh các trường  hợp tiếp xúc với người có xét nghiệm SARS-CoV-2 dương tính tại Quyết định số 06/QĐ-BCĐ 

ngày 28/7/2021 của Ban chỉ đạo xã với tổng số 53 thành viên; 

- Ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 xã tại Quyết định 

số 01/QĐ-BCĐ ngày 28/7/2021 của Ban chỉ đạo xã. 

- Thành lập Đoàn kiểm tra, xử lý Phòng chống dịch covid do đồng chí PCT UBND xã làm trưởng đoàn. 

- Tham mưu Uỷ ban Bầu cử HĐND xã Cửu An khoá XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 ban hành Kế hoạch số 

04/KH-UBBC ngày 05/5/2021 về đảm bảo công tác y tế và phòng, chống dịch Covid-19 trong thời gian diễn ra bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026. 

- UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa 

bàn xã: Văn bản số 11/UBND-VP ngày 31/01/2021 về việc triển khai Công văn số 116/UBND-YT ngày 30/01/2021 

của UBND thị xã; Văn bản số 18/UBND-VHXH ngày 25/02/2021 về việc triển khai Thông báo số 33/TB-UBND 

ngày 25/2/2021 của Văn phòng UBND tỉnh về kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp trực tuyến phòng chống 

dịch tại các huyệ, thị xã, thành phố ngày 24/02/2021; Thông báo số 08/TB-UBND ngày 04/02/2021 về việc thiết lập 

đường dây nóng của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid- 19 trên địa bàn xã; Văn bản số 29/UBND-VPTK ngày 

15/3/2021 tăng cường công tác phòng chống dịch; Văn bản số 74/UBND-VHTK ngày 05/5/2021 triển khai Công điện 

số 11/CĐ-UBND ngày 04/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh và Văn bản số 504/UBND-YT ngày 04/5/2021 của UBND 

thị xã; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 05/5/2021 của UBND xã Cửu An về tổ chức tháng hành động về an toàn, vệ 

sinh lao động năm 2021, trong đó có các nội dung cụ thể liên quan đến công tác phòng chống dịch Covid-19; Văn bản 

số 104/UBND-VPTK ngày 20/5/2021 của UBND xã v/v triển khai văn bản số 575/UBND-YT ngày 14/5/2021 của 

UBND thị xã trong công tác phòng chống dịch Covid-19; Văn bản số 117/UBND-TBXH ngày 10/6/2021. 

- Tổ chức nhiều cuộc họp chuyên đề để triển khai nhiệm vụ và phân công cho cán bộ, công chức và các thành 

viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 trên địa xã, các Thành viên Tổ covid cộng động. 

- Tại các cuộc họp Thành viên UBND thường kỳ và giao ban UBND xã đều chỉ đạo quyết liệt công tác 

phòng chống dịch bệnh Covid-19, qua đó nâng cao trách nhiệm của các bộ, công chức, các cơ quan, đoàn thể trong 

công tác tham mưu triển khai thực hiện. 

- Lập danh sách các tài xế trên địa bàn đưa vào quản lý, theo dõi, giám sát hoạt động vận tải hàng hoá có đi 

qua chốt kiểm soát xã Cửu An. 

- Thành lập 18 tổ covid cộng đồng tại 03 thôn với 32 tổ viên (Mỗi tổ có 2 đến 3 tổ viên chia nhau từng cụm 

dân cư) để thực hiện nắm tình hình địa bàn dân cư kịp thời phát hiện các trường hợp công dân đi từ địa phường khác 

đến, qua đó yêu cầu khai báo y tế và hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng chống dịch; đồng thời đến từng hộ dân 

tuyên truyền và yêu cầu hộ dân ký cam kết thực hiện biện pháp phòng chống dịch theo quy định 5K của Bộ Y tế;  
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Hiện tại các trường hợp đang được cách ly tại nhà có sức khỏe bình thường, không 

có triệu chứng sốt, ho, khó thở. 

Ban chỉ đạo xã đã tổ chức kiểm tra và lập biên bản VPHC 01 trường hợp không 

khai báo y tế trung thực đề xuất lên BCĐ thị xã An Khê ra quyết định xử lý VPHC với số 

tiền 7.500.000đ; lập biên bản 02 trường hợp không đeo khẩu trang y tế phạt số tiền 

4.000.000đ. 

d) Khó khăn, vướng mắc khi thực hiện 

- Công tác quản lý bàn giao, tiếp nhận và đưa đón người đã hoàn thành cách ly tập 

trung về nơi lưu trú tiếp tục theo dõi, giám sát y tế 

Thực hiện theo các văn bản hướng dẫn: Công văn số 425/CV-BCĐ ngày 

19/01/2021 của BCĐ quốc gia phòng chống dịch covid-19 hướng dẫn bàn giao, quản lý 

sau khi hoàn thành cách ly tập trung; Công văn của BCĐ PC dịch covid-19 tỉnh: 226/CV-

BCĐ ngày 30/7/2021 về hướng dẫn tạm thời áp dụng các hình thức cách ly y tế để phòng 

chống dịch Covid-19; 287/CV-BCĐ ngày 17/08/2021 về việc triển khai một số biện pháp 

khẩn cấp liên quan đến trường hợp dương tính với SARS- Cov -2 sau khi kết thúc cách ly 

tập trung. Theo đó, công dân ở địa phương nào thì địa phương đó có trách nhiệm bố trí 

phương tiện đón công dân về cách ly tại nơi cư trú theo quy định; không để công dân tự 

đi về bằng phương tiện cá nhân. Đây là vấn đề địa phương đang gặp khó khăn, vì lý do 

khi công dân hoàn thành cách ly tập trung sau đó tự liên hệ người nhà đưa về bằng phương 

tiện cá nhân (đơn vị cách ly tập trung không báo cho địa phương biết trước 02 ngày kể từ 

ngày cách ly tập trung), khi về tới địa phương thì mới báo Trạm y tế để tham mưu Ban chỉ 

đạo PC dịch xã tiến hành kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị. Vì vậy không 

đảm bảo an toàn trong quá trình di chuyển và không chủ động trong công tác kiểm tra điều 

kiện nhà ở.  

- Công tác lấy mẫu xét nghiệm đối với người cách ly, người chăm sóc, hỗ trợ người 

cách ly và người ở cùng nhà: 

Cán bộ y tế phải được lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ 7, ngày thứ 

14 và ngày trước khi kết thúc cách lỵ tại nhà (tính từ khi bắt đầu cách ly tại nhà nơi lưu 

trú) đối với người cách ly, người chăm sóc, hỗ trợ người cách ly và người ở cùng nhà theo 

quy định. Việc lấy mẫu xét nghiệm theo quy định phải được lấy ngay tại cơ sở lưu trú, tuy 

nhiên hiện nay vì điều kiện khách quan nên cán bộ y tế không đến tận nhà để lấy mẫu, địa 

phương phải bố trí lực lượng đưa người cách ly đi xét nghiệm tại Trung tâm Y tế bằng 

phương tiện cá nhân. Mặc dù, địa phương đã chủ động bố trí, sắp xếp đưa người cách ly đi 

lấy mẫu chặt chẽ, tuyệt đối không cho tiếp xúc với bất kỳ ai, không ghé bất kỳ địa điểm 

nào khác, nhưng xét thấy đây vẫn là nguy cơ dẫn đến lây lan dịch ra cộng đồng. 

d. Công tác Lao động - Thương binh và xã hội: 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng quản lý (người có 

công, bảo trợ xã hội, người nghèo), tổ chức thăm hỏi đối tượng chính sách, người có công, 

tặng quà và tổ chức cho người nghèo trong các dịp lễ, tết kịp thời theo quy định
7
. Công tác 

tr  em, bình đẳng giới được quan tâm 

                                           
7
             - Về chính sách người có công: 

Chỉnh trang Nhà bia ghi danh Liệt sỹ và Tượng đài Liệt sỹ Đỗ Trạc. 

Chi trợ cấp ưu đãi đối tượng người có công cách mạng tháng 1/2021 với tổng số tiền: 26.985.000đ; Chuyển 

tiền quà của Chủ tịch nước cho 36 đối tượng trị giá 10.800.000đ; quà của UBND tỉnh cho 19 đối tượng trị giá 

3.800.000đ; Quà của UBND thị xã An Khê cho 38 đối tượng trị giá 11.400.000đ; quà của hội nạn nhân chất độc da 
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- Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2021 (Kế 

hoạch số 15/KH-UBND ngày 16/03/2021); xây dựng kế hoạch điều chỉnh chỉ tiêu giảm hộ 

nghèo năm 2021 theo chỉ đạo của UBND thị xã tại Văn bản số 753/UBND-LĐTBXH ngày 

15/6/2021
8
 

- Thực hiện Nghị Quyết 68/2011/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Thủ tướng Chính 

Phủ; Quyết định 441/QĐ-UBND ngày 25/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về 

thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động và một số 

đối tượng đặc thù khác gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

UBND xã đã Thành lập Hội đồng xét duyệt thực hiện Nghị quyết 68/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về hỗ trợ người lao động; Công văn số 150/UBND-VHXH ngày 

26/7/2021 về việc rà soát thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết 

hợp đồng lao động và một số đối tượng đặc thù khác gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. 

Đến thời điểm hiện nay, Hội đồng đã tổ chức họp xét đợt 1: 21 đối tượng, số tiền 

31.500.000đ (đã có quy t định phê duyệt của thị xã); đợt 2: 11 đối tượng, số tiền 

16.500.000đ.  

Trong thời gian tới UBND xã tiếp tục chỉ đạo các thôn tổ chức rà soát, thông tin đến 

người dân kịp thời giải quyết các chế độ chính sách theo quy định. 

Khó khăn: 

                                                                                                                                          
cam cho 1 đối tượng trị giá  200.000đ; Ủy ban nhân xã xuất ngân sách 67 tặng cho gia đình chính sách với tổng số 

tiền 10.500.000đ. 

UBND thị xã thăm và tặng quà cho 02 gia đình chính sách (Hồ Thị Dậu, Nguyễn Thị Hường); UBND tỉnh 

gửi quà tặng 01 gia đình chính sách (Văn Thị Hồng Thắm số tiền 1.000.000đ); Công ty Tân Cảng Sài Gòn tặng quà 02 

gia đình chính sách với số tiền 2.000.000 đ (Nguyễn Thị Mai, Trần Thị Tờ); Hội phụ nữ tỉnh tặng 05 gia đình chính 

sách số tiền 5.750.000đ (Nguyễn Thị Tân, Trần Thị Tờ, Nguyễn Thị Mai, Nguyễn Thị Hường); Đoàn thanh niên xã 

tặng 02 gia đình chính sách số tiền 400.000đ (Văn Thị Hồng Thắm, Hồ Thị Dậu). 

Lập danh sách cấp phát 45 th  BHYT cho CCCM ; Con liệt sỹ; thanh niên xung phong; theo Quyết định 62; 

Cựu chiến binh đối tượng kịp thời khám chữa bệnh. 

- Về chính sách BTXH: 

Chi trợ cấp cho đối tượng BTXH tháng 10,11,12/2020 và tháng 1+2 /2021 với số tiền 210.600.000đ và tiền quà tết 

UBND tỉnh cho 148 đối tượng BTXH số tiền 29.600.000đ; UBND thị xã tặng 01 tr  em khuyết tật đặc biệt nặng số 

tiền 300.000đ; Nhà máy đường An Khê tặng 01 suất quà cho tr  em khuyết tật nặng có hoàn cảnh khó khăn trị giá 

300.000đ.  

Gửi quà chúc thọ, mừng thọ của Chủ Tịch nước cho 02 cụ tròn 100 tuổi số tiền 1.400.000đ và 10m vải lụa, 

UBND tỉnh 2.000.000đ (Lương Thị Nhạn, Lê Thung); 5 cụ tròn 90 tuổi số tiền 2.500.000đ và 05 phần quà (Trần Thị 

Bảo, Tô Thị Năm, Nguyễn Sanh, Hồ Thị Dậu, Trương Thị Hữu). 

Lập danh sách cấp phát th  BHYT cho 121 đối tượng kịp thời khám chữa bệnh. 

- Về chính sách Người nghèo 

Lập danh sách và cấp phát th  BHYT cho hộ nghèo 52 th ; cận nghèo 85 th . 

UBMTTQVN tỉnh tặng 19 phần quà cho hộ nghèo số tiền 9.500.000đ; UBMTTQVN xã tặng 25 phần quà 

cho hộ cận nghèo số tiền 7.500.000đ; Ngân hàng BIDV tặng 05 phần quà hộ bị thiên tai với số tiền 2.500.000đ; Đoàn 

thanh niên thị xã An Khê tặng 03 phần quà cho tr  em nghèo số tiền 1.500.000đ (Lê Minh Thế, Nguyễn Anh Tài, 

Nguyễn Hoàng Phi Long); Ban dân tộc tỉnh tặng 01 hộ đồng bào dân tộc 500.000đ (Đinh Văn Vũ); Hội phụ nữ xã 

tặng 06 phụ nữ khó khăn số tiền 900.000đ; Ban Dân tộc tỉnh tặng 01 suất quà cho hộ nghèo với số tiền 500.000đ; Nhà 

hàng Thiên Đường hộ trợ 02 xuất quà trị giá 1.500.000đ; Đoàn thanh niên Công an thị xã cho các em học giỏi vượt 

khó: 10 xuất quà trị giá tổng cộng 3.000.000đ. 

Quỹ đền ơn đáp nghĩa thị xã hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà cho Người có công  02 hộ (tổng số tiền 

100.000.000đ) và Quỹ Ủy ban Mặt trận tỉnh hỗ trợ 01 hộ nghèo (số tiền 50.000.000d). 
8
  Tổng số hộ nghèo cuối năm 2020: 19 hộ; kế hoạch điều chỉnh giảm đến cuối năm 2021: còn 13 hộ (giảm 6 

hộ trong năm 2021) 

 Vận động các nhà hảo tâm hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng đại dịch Covid-19  trên địa bàn xã 

150 suất quà với số tiền 45.000.000đ 
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+ Trong thủ tục hồ sơ giải quyết chế độ cho các đối tượng lao động tự do chỉ có 

mẫu đơn đề nghị và bản cam kết, khó khăn cho địa phương trong công tác xác minh để 

giải quyết chế độ được đảm bảo, kịp thời.   

+ Đối với các đối tượng F1, sau khi cách ly hoàn thành về địa phương không cung 

cấp đủ thủ tục giải quyết theo quy định tại khoản 2, điều 26 và khoản, 4 điều 27, Chương VII 

của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định mức 

hỗ trợ, thời gian và trình tự thủ tục hỗ trợ đối với F1 đã kết thúc cách ly tại cơ sở cách ly trước 

ngày Quyết định  này có hiệu lực thi hành. Lý do, đối tượng không nhận được quyết định sau 

khi hoàn thành cách ly (UBND xã đã có văn bản đề xuất UBND thị xã, Trung tâm   t  thị xã có 

ki n ki n với Sở   t  về 03 trường hợp không có Quy t định cách ly và Quy t định hoàn thành 

cách ly). 

2.3. Công tác hộ tịch:  

Công tác hòa giải: Phối hợp cùng tổ hòa giải thôn tổ chức hòa giải kịp thời những 

mâu thuẫn nhỏ nhằm ngăn chặn sự mất đoàn kết nội bộ trong khu dân cư. Chỉ đạo cán bộ 

chuyên môn phối hợp với các bộ phận có liên quan tuyên truyền, phổ biến gồm các văn 

bản pháp luật sau: Pháp luật về đăng ký hộ tịch, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật khiếu nại, 

Luật Tố cáo.  

Tổ chức kiện toàn lại các tổ hòa giải ở cơ sở và lập danh sách cử thành viên tổ hòa 

giải tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức hòa giải ở cơ sở năm 2021. 

* Công tác đăng ký hộ tịch: 644 hồ sơ. 

- Về đăng ký khai sinh: 140 trường hợp; khai tử: 17 trường hợp; 

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 23 trường hợp; 

- Về đăng ký kết hôn: 09 cặp 

-  Trích lục: 396 trường hợp. 

* Công tác chứng thực: 267 hồ sơ 

- Sao y: 145 trường hợp; Chuyển nhượng: 15 trường hợp. 

Chứng thực chữ ký: 70 trường hợp. 

2.4. Công tác quân sự địa phương:  

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an ninh chính 

trị trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021;  

Tổ chức đón quân nhân xuất ngũ về lại địa phương và đã đăng ký vào sổ đảm bảo 

theo quy định; Tổ chức gặp mặt các công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2021. 

Xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo về số lượng và chất lượng theo chỉ tiêu kế 

hoạch trên giao. 

Thực hiện tốt các quy trình, các bước trong công tác tuyển quân năm 2021 theo quy 

định của pháp luật. Tổ chức giao quân năm 2021: 04/04 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu trên giao. 

    Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý vũ khí trang bị theo quy định.  

2.5. Công tác an ninh chính trị: 
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Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội trong thời gian trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán. Tình hình ANCT-TTATXH trong 9 tháng đầu năm 2021 xảy 

ra 05 vụ về ANTT; xử lý VPHC 15 đối tượng trong đó: phạt tiền 15 đối tượng với số tiền 

21.250.000đ (Hai mươi mốt triệu hai trăm năm mươi nghìn đồng y); Phối hợp với các ban 

ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm Luật giao 

thông đường bộ, nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về quy 

định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. 

Thường xuyên tổ chức tuần tra, trật tự an toàn giao thông, lập biên bản xử phạt vi 

phạm hành chính với 28 trường hợp với số tiền 7.000.000đ.  

2.6. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, kiến nghị, phản ánh: 

Tổng số đơn kiến nghị, phản ánh, tranh chấp tiếp nhận là 12 đơn. Trong đó:   

- Đơn đủ điều kiện xử lý: 12 đơn; 

- Tranh chấp thuộc thẩm quyền: 12 đơn. 

- Kiến nghị: 12 đơn. 

- Đã giải quyết thành: 09 đơn.  

2.7. Chương trình xây dựng nông thôn mới 

Công tác tuyên truyền vận động luôn được coi trọng, là một công cụ hiệu quả để 

thực hiện chương trình. Tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua “Gia Lai chung sức xây 

dựng nông thôn mới“ do Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai phát động, các tổ chức chính trị - 

xã hội đã vận động các thành viên, hội viên tham tích cực tham gia phong trào và coi công 

tác tuyên truyền vận động là một công cụ hiệu quả để thực hiện thắng lợi chương trình. vì 

thế ngay từ đầu năm, Ban quản lý thường xuyên đôn đốc các ban phát triển thôn lồng ghép 

tuyên truyền trong các buổi họp thôn, phát thanh vào các buổi sáng và chiều tại trụ trở nhà 

văn hóa, qua đó đã góp phần rất quan trọng giúp nhân dân có nhận thức đúng về Chương 

trình, thay đổi nếp nghĩ, khắc phục một bước tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước, khơi 

dậy tính tích cực, chủ động, đặc biệt là người dân tham gia tích cực đóng góp trong nâng 

cấp đường giao thông, tham gia bảo hiểm y tế, tích cực tham gia các hoạt động văn hóa ở 

địa phương... 

* Kết quả triển khai: 

- Đến nay, đã hoàn thành việc rà soát, bổ sung xây dựng Đề án nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025 trình cấp thẩm quyền phê duyệt. 

- Kết quả triển khai công tác xây dựng xã nông thôn mới nâng cao đến thời điểm 

này đạt 18/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao. Tiêu chí không đạt: số 18, cụ thể: Cuối  

năm 2020, Đảng bộ, chính quyền xã và các tổ chức đoàn thể chính trị của xã được công 

nhận Hoàn thành tốt nhiệm vụ được đánh giá Hoàn thành tốt nhiệm vụ. Một số chức danh 

chưa qua bồi dưỡng (Phó Chủ tịch HĐND xã, Phó Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch Hội nông 

dân xã). 

- Khó khăn: 

+ Tuy đã đạt 18/19 tiêu chí, nhưng chất lượng một số tiêu chí NTM chưa thật sự 

bền vững, việc duy tu các công trình xây dựng, đòi hỏi xã phải thường xuyên quan tâm 

nâng cấp thường xuyên, một số chức danh cán bộ thay đổi nên chưa tham gia lớp bồi 
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dưỡng chuyên chuyên ngành   Cảnh quan môi trường nông thôn chưa thật sự xanh - sạch 

- đẹp. Tình trạng rác thải sinh hoạt vẫn còn vứt ở một số tuyến đường nội đồng. 

 + Kinh tế hợp tác ở nông thôn có phát triển, nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu 

tổ chức lại sản xuất. Liên kết, hợp tác trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ còn hạn chế. Việc 

áp dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất chưa nhiều; nông nghiệp sạch, nông nghiệp 

sinh thái, hữu cơ và nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao chậm phát triển. Việc xác định 

cây chủ lực, lập Kế hoạch phát triển hàng hóa chủ lực trên địa bàn xã còn vướng mắc vì 

chưa có hướng dẫn quy trình cụ thể. 

+ Riêng tiêu chí số 17, tuy trên địa bàn đã có hệ thống cung cấp nước sinh hoạt tập 

trung, tuy nhiên đường ống dẫn nước chưa được đầu tư trên toàn địa bàn xã. 

+ Việc huy động nguồn lực của nhân dân để xây dựng NTM còn gặp nhiều khó 

khăn; trên địa bàn xã không có doanh nghiệp đứng chân nên việc huy động vốn từ các 

doanh nghiệp còn hạn chế. Vốn ngân sách nhà nước để duy tu sữa chữa còn quá thấp so 

với yêu cầu. 

Phần II 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI,  

QUỐC PHÒNG - AN NINH 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

I. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm. Tuyên truyền 

đến nhân dân tham gia phòng, chống dịch Covid - 19 trên địa bàn. Chỉ đạo các thôn phối 

hợp cùng cán bộ chăn nuôi-thú y thực hiện công tác phòng, ngừa dịch bệnh tại địa phương. 

- Tích cực triển khai các biện pháp phòng, chống hạn. Thường xuyên kiểm tra, mực 

nước tại các công trình ao, bàu, đập và kiểm tra việc sử dụng nước của các hộ dân, tránh 

tình trạng sử dụng lãng phí nguồn nước. 

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và công tác phòng cháy, chữa cháy 

rừng vào mùa khô năm 2021.  

- Tăng cường công tác thu trên địa bàn. Tiếp tục huy động nhân dân đóng góp xây 

dựng trụ sở thôn và đường bê tông xi măng, trồng cây xanh theo Nghị quyết Hội đồng 

nhân dân xã. 

- Rà soát, theo dõi và đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất cho các tổ chức trên địa bàn xã. 

- Tập trung chỉ đạo thu ngân sách năm 2021 đạt chỉ tiêu cấp trên giao. 

- Rà soát, thống kê các trường hợp có đất vượt hạn điền và thông báo hướng dẫn 

thuê đất, xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp cố tình không thực hiện thuê đất 

theo đúng quy định Nghị định 102/2014-NĐ-CP của Chính phủ. 

- Thông báo cho nhân dân thực hiện thủ tục đăng ký biến động về sử dụng đất, tài 

sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp giấy chứng nhận (do thay đổi 

địa chỉ sau khi sáp nhập thôn) 

2. Văn hóa xã hội:  



13 

 
- Vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế. Duy trì công tác khám, chăm sóc sức 

khỏe ban đầu cho nhân dân; phân công trực 24/24 giờ, đảm bảo xử lý kịp thời các tình 

huống cấp thiết xảy ra. Thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch trên địa bàn. 

-Tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh để nhân dân tham gia phòng, chống dịch 

Covid-19 theo ý kiến chỉ đạo của thị xã, tỉnh và của Thủ tướng Chính phủ.  

- Quan tâm, thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với các gia đình chính 

sách, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã.  

- Tuyển chọn vận động viên chuẩn bị tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT thị xã lần 

thứ IX, đồng thời đề xuất kinh phí đưa đoàn vận động viên đi thi đấu. 

3. Lĩnh vực y tế (Công tác PC dịch bệnh Covid-19 trong thời gian đến). 

- Tiếp tục cập nhật và thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên. 

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 cho 

người dân, nâng cao cảnh giác, tuyệt đối không lơ là, không chủ quan trong công tác 

phòng, chống dịch và thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế; nắm bắt, giám sát chặt 

chẽ tình hình diễn biến ở các thôn nhất là các công dân làm ăn xa trở về địa phương; Tăng 

cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

- Tiếp tục chỉ đạo Công an xã phối hợp với Thôn trưởng, các đoàn thể ở thôn, Tổ 

covid cộng đồng quản lý chặt chẽ địa bàn dân cư; tăng cường triển khai rà soát và yêu cầu 

các trường hợp tạm trú, tạm vắng trên địa bàn, bắt buộc phải khai báo y tế, xử lý nghiêm 

những cá nhân không khai báo y tế hoặc khai báo y tế không trung thực; phối hợp với Ban 

chỉ huy quân sự xã tăng cường kiểm tra, tuần tra các đường mòn, lối mở, kịp thời phát 

hiện, đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về phòng chống dịch. 

- Tăng cường chỉ đạo Công an xã chủ động tổ chức kiểm tra các cơ sở lưu trú; yêu 

cầu các cơ sở lưu trú khi có người nước ngoài đến lưu trú, phải kịp thời khai báo cho cơ 

quan chức năng. Tăng cường phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm quy định trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

- Chỉ đạo công chức, thành viên BCĐ phối hợp nhắc nhở các hộ kinh doanh thực 

hiện các biện pháp phòng chống dịch theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; 

thực bố trí nước sát khuẩn, khẩu trang phía trước để đảm bảo pc dịch. 

- Chỉ đạo các tổ COVID-19 thường xuyên kiểm tra hệ thống Thông báo dán và 

giăng dây cách ly đảm bảo dễ nhận thấy, thường xuyên theo dõi, giám sát người cách ly, 

hỗ trợ người cách ly khi cần thiết; tăng cường nắm bắt thông tin các gia đình có người thân 

ở tại các địa phương có tình hình dịch diễn biến phức tạp, các địa phường thực hiện CT 16, 

yêu cầu ở lại địa phương đang lưu trú, không tự ý quay về xã, thực hiện đúng chỉ đạo của 

Thủ tướng chính phủ yêu cầu người dân không ra khỏi nơi cư trú "ai ở đâu ở đấy" và chấp 

hành nghiêm biện pháp phòng chống dịch của chính quyền xã. 

- Chỉ đạo các thành viên BCĐ được phân công phụ trách địa bàn tăng cường cơ sở 

hỗ trợ các tổ covid trong công tác tuyên truyền, thực hiện nhiệm vụ theo quy chế làm việc 

của Ban chỉ đạo. 

3. Công tác Nội chính:   

- Duy trì nghiêm chế độ trực, phối hợp tuần tra đảm bảo An ninh chính trị - trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn.  
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- Đảm bảo tốt công tác trực gác cơ quan, bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn. Thường xuyên tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra; quản lý hành chính 

các đối tượng, xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm pháp luật. Xây dựng kế hoạch phát động 

phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.  

- Tăng cường công tác chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh của công dân. Tập trung giải quyết các tồn đọng trong việc giải quyết các ý kiến, kiến 

nghị của cử tri. 

Phần III 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, 

QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2022 

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, 

QUỐC PHÒNG AN NINH NĂM 2022 

- Năm 2022 là năm thứ hai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 05 năm  

nhiệm kỳ (2021-2025) của Đảng bộ thị xã An Khê (Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 

31/7/2020 của Đảng bộ thị xã An Khê lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025);  

- Năm thứ hai chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 

- Tình hình dịch bệnh Covid -19 ngày càng diễn biến phức tạp, có thể kéo dài trong 

thời gian dài, sẽ tiếp tục ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, thu nhập của 

người dân; ảnh hưởng đến công tác thu ngân sách trên địa bàn. 

- Tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm sảy ra theo mùa đã ảnh hưởng trực tiếp đến 

kinh tế hộ gia đình. 

II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Mùa năm 2022.  

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm. Tuyên truyền 

đến nhân dân tham gia phòng, chống dịch Covid - 19 trên địa bàn. Chỉ đạo các thôn phối 

hợp cùng cán bộ thú y thực hiện công tác phòng, ngừa dịch bệnh tại địa phương. 

- Tích cực triển khai các biện pháp phòng, chống hạn. Thường xuyên kiểm tra, mực 

nước tại các công trình ao, bàu, đập và kiểm tra việc sử dụng nước của các hộ dân, tránh 

tình trạng sử dụng lãng phí nguồn nước. 

- Tiếp tục xin chủ trương và kinh phí cấp trên để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng tại 

địa phương. 

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và công tác phòng cháy, chữa cháy 

rừng vào mùa khô năm 2022.  

- Tăng cường công tác thu trên địa bàn. Tiếp tục huy động nhân dân đóng góp xây 

dựng trụ sở thôn và đường bê tông xi măng, trồng cây xanh theo Nghị quyết hội đồng nhân 

dân xã. 

- Rà soát, theo dõi và đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất cho các tổ chức trên địa bàn xã. 
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- Tập trung chỉ đạo thu ngân sách năm 2022 đạt chỉ tiêu cấp trên giao. 

- Thông báo cho nhân dân thực hiện thủ tục đăng ký biến động về sử dụng đất, tài 

sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp giấy chứng nhận (do thay đổi 

địa chỉ sau khi sáp nhập thôn) 

- Thực hiện kế hoạch số 1123/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc 

thu hồi đất rừng bị lấn chiếm. 

2. Văn hóa xã hội:  

-Tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn đất nước, ngày quốc tế lao động. Tuyên 

truyền sâu rộng trong nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước. 

- Vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế. Duy trì công tác khám, chăm sóc sức 

khỏe ban đầu cho nhân dân; phân công trực 24/24 giờ, đảm bảo xử lý kịp thời các tình 

huống cấp thiết xảy ra. Thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch trên địa bàn. 

-Tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh để nhân dân tham gia phòng, chống dịch 

Covid-19 theo ý kiến chỉ đạo của thị xã, tỉnh và của Thủ tướng Chính phủ.  

- Quan tâm, thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với các gia đình chính 

sách, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã.  

3. Công tác Nội chính:   

- Duy trì nghiêm chế độ trực, phối hợp tuần tra đảm bảo An ninh chính trị - trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn.  

- Đảm bảo tốt công tác trực gác cơ quan, bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn. Thường xuyên tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra; quản lý hành chính 

các đối tượng, xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm pháp luật. Xây dựng kế hoạch phát động 

phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.  

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính ở đơn vị. Tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý hành chính nhà nước. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh của công dân. Tập trung giải quyết các tồn đọng trong việc giải quyết các ý kiến, kiến 

nghị của cử tri. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong 9 tháng 

đầu năm 2021 và kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng - an ninh 3 tháng cuối 

năm 2021 của UBND xã Cửu An./. 

Nơi nhận:  

- UBND thị xã (báo cáo);  

- Phòng TC-KH thị xã; 

- Chi cục thống kê thị xã;  

- Đảng ủy - TT.HĐND xã (b/c);  

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các Thành viên UBND xã; 

- Lưu: VP. 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

    

Trần Hoàng Quang 
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